
DELIBERAZIONE DI GIUNTA

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO DECENTRATO 
INTEGRATIVO DEL PERSONALE NON DIRIGENTE VALIDO PER TRIENNIO 2023-2025

Su relazione del Presidente, coadiuvato dal Segretario Generale,

LA GIUNTA CAMERALE

visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 con il quale, tra l’altro, è 
stata istituita la Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la delibera n.30 del 21/02/2023, con cui la Giunta ha definito l’atto di indirizzo per la 
delegazione trattante di parte pubblica ai fini della contrattazione 2023-2025;

dato atto che conformemente a quanto previsto dal comma 4 dell’art 8 del CCNL 16/11/2022, la 
sessione negoziale che ha portato alla definizione dell’ipotesi di contratto è stata avviata in data 05/04/2023
quindi entro il primo quadrimestre dell’anno di riferimento, compatibilmente con i tempi di adozione degli 
strumenti di programmazione economico finanziaria;

vista l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo del personale non dirigente valido per il 
triennio 2023-2025 sottoscritta in data 17/07/2023 dal presidente della delegazione trattante di parte 
pubblica, dalla RSU e da parte dei rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL;

visto l’art.8 del CCNL 2019-2021 relativo al personale del comparto funzioni locali riguardante 
Contrattazione collettiva integrativa: tempi e procedure, il quale prevede (comma 7) che il controllo sulla 
compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa
certificazione degli oneri siano effettuati dall’organo di controllo competente ai sensi dell’art. 40-bis, comma 
1 del D.Lgs.n.165/2001. A tal fine, l'Ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle parti, corredata 
dalla relazione illustrativa e da quella tecnica, è inviata a tale organo entro dieci giorni dalla sottoscrizione. 
In caso di rilievi da parte del predetto organo, la trattativa deve essere ripresa entro cinque giorni. Trascorsi 
quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo competente dell’ente può autorizzare il presidente della
delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto;

dato atto che con email del 23/07/2023 è stato chiesto al Collegio dei revisori il sopracitato parere 
sull’ipotesi di CCDI del personale non dirigente valido per triennio 2023-2025, inviato unitamente alle 
prescritte “Relazione Illustrativa” e “Relazione Tecnico – finanziaria”, conservate agli atti;

ritenuto che, in considerazione del periodo estivo e dell’assenza di riunioni di Giunta programmate 
per il mese di agosto, l’organo di governo dell’ente possa autorizzare il Presidente della delegazione trattante 
di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato del personale non dirigente valido 
per triennio 2023-2025, subordinatamente all’acquisizione del parere positivo del Collegio dei revisori o al 
decorso del termine previsto dal CCNL in relazione al controllo sulla compatibilità dei costi con i vincoli di 
bilancio;

visto lo Statuto vigente;

9RY1HG7E - A53X33M - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000129 - Riunione del 27/07/2023



vista la legge 29/12/1993 n. 580 e successive modifiche ed integrazioni sul riordinamento delle 
Camere di Commercio;

a voti unanimi e palesi, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica (dott.ssa Cristina Martelli) 
alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo valido per triennio 2023-
2025, la cui ipotesi sottoscritta in data 17/07/2023 è posta in atti, corredata dalle Relazioni illustrativa
e tecnico finanziaria, previa acquisizione del parere favorevole da parte del Collegio dei revisori;

2) di dare mandato all’Ufficio Gestione Risorse umane, a ciò competente, di trasmettere entro cinque
giorni dalla sottoscrizione definitiva il CCI, corredato dalle rispettive Relazioni illustrativa e tecnico 
finanziaria all’Aran e CNEL e di darne pubblicazione sul sito della Camera di Commercio alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

                  IL PRESIDENTE
VALTER TAMBURINI

IL SEGRETARIO GENERALE 
     CRISTINA MARTELLI         

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2023-08-01T10:35:48+0200
	Camera di Commercio 
	MARTELLI CRISTINA
	Sottoscrizione documento


		2023-08-02T08:18:12+0200
	Camera di Commercio 
	TAMBURINI VALTER
	Sottoscrizione documento




